
1www.nkcr.cz

Ad Notam 4/2013 SOUDNÍ ROZHODNUTÍ19. ROČNÍK
23. SRPNA 2013 4

Č A S O P I S  Č E S K É H O  N O T Á Ř S T V Í
NOTAM

AD
2013

Z OBSAHU:

Články

Jana Seemanová, Martina Pokorná:
Sepisování veřejných listin jako hlavní činnost 
notáře (podle nového občanského zákoníku)

Magdalena Vosátková:  Ochrana citlivých dat 
v prostředí notářské kanceláře

Šimon Klein: Dědická smlouva a darování 
pro případ smrti

Rozhovor

Ing. Vladimír Mráz 

Aktuálně

Seminář k dědickému právu v Kroměříži

Z historie

Svatý vyšehradský notář

AD_NOTAM_1_2013_last.indd   x1 8/19/2013   8:26:15 PM

31www.nkcr.cz

Ad Notam 4/2013 ROZHOVOR

Ing. Vladimír Mráz (Kooperativa): 
„Spolupráce s notáři měla vždy 
zvláštní kouzlo.“ 

Pane inženýre, jistě je Vaší velkou osobní zásluhou, že 
se vytvořila takto významná kulturní tradice na tomto 
místě. Prozraďte nám, jaký máte osobní vztah k České-
mu Krumlovu?

Řekl bych, že důvodů je několik. Ten nejdůležitější je, že 
jsem v Českém Krumlově prožil své dětství. Žil jsem zde od 
svých pěti let od roku 1945 až po ukončení školní docházky, 
čili Krumlov byl v podstatě moje rodné město. Druhý důvod 
je, že Krumlov má sám o sobě, jak se říká, genia loci. Je to 
krásné, pitoreskní město, které milovali malíři, od Schieleho 
počínaje přes všechny naše mařákovce. U  každého z  nich 
najdete, že si z Krumlova něco našel a namaloval. Ke Krumlo-
vu nepoc hybně patří i hudba. Poté, co jsme navázali dobrý 

Rozhovor s Ing. Vladimírem Mrázem, 
bývalým generálním ředitelem 
pojišťovny Kooperativa, proběhl 
v sobotu 20. července 2013 při 
příležitosti pořádání Mezinárodního 
hudebního festivalu v Českém 
Krumlově, jehož je Kooperativa 
již 22 let partnerem. Je to dokonce 
o dva roky déle, než trvá partnerství 
pojišťovny Kooperativa a Notářské 
komory České republiky.

AD_NOTAM_1_2013_last.indd   31 8/19/2013   8:30:15 PM

11www.nkcr.cz

Ad Notam 4/2013 ČLÁNKY

 Ochrana citlivých dat 
v prostředí notářské kanceláře

Mgr. Magdalena Vosátková

V SOUČASNÉ „ON-LINE“ DOBĚ SE ANI NOTÁŘSKÉ 

KANCELÁŘE NEOBEJDOU BEZ PROSTŘEDKŮ 

VÝPOČETNÍ TECHNIKY A PROSTŘEDÍ INTERNETU. 

STÁLE VÍCE AGENDY, KTERÁ MANIPULUJE 

S MNOHDY VELMI CITLIVÝMI DATY, JE TOTIŽ 

URČITÝM ZPŮSOBEM PROVÁZÁNA S NUTNOSTÍ 

ELEKTRONICKÉ KOMUNIKACE V RÁMCI SÍTĚ 

INTERNET A OTÁZKA OCHRANY DAT JE PROTO 

NALÉHAVĚ AKTUÁLNÍM TÉMATEM. 

Smutnou skutečností však bývá, že správný způ-
sob zálohování dat zjišťujeme až po jejich prv-
ní ztrátě při havárii pevného disku a možnosti 
zabezpečení citlivých dat hledáme až po ztrá-
tě přenosného paměťového média (např. fl ash 
disk, CD, DVD atd.). Otázkou tedy není jestli, ale 

jakým způsobem naše data chránit před potenciálními rizi-
ky.

POJEM „CITLIVÁ DATA“

Pro účely tohoto článku můžeme obecně za citlivá data 
považovat taková data, která jsou určena pouze pro 
omezené množství příjemců informace. Přístup k těm-
to datům je tedy omezen a musí být vhodným způso-
bem zabezpečen. Tím je pak zabráněno jejich případ-
nému zneužití. 

V  prostředí notářské kanceláře najdeme využívání 
těchto dat téměř při každé činnosti. Jedná se napří-
klad o  osobní údaje uváděné v  notářských listinách, 
při vyhotovování ověřených výpisů, ověřování podpisů 
apod., osobní údaje zpracovávané v  rámci  dědických 
řízení včetně majetkových a vztahových poměrů v po-
zůstalých rodinách. Notář také přichází do kontaktu 
s mnoha obchodními daty při zakládání nebo změnách 
v obchodních společnostech.  

AD_NOTAM_1_2013_last.indd   11 8/19/2013   8:28:19 PM

Vážení čtenáři,

jako na novopečeného člena redakční 
rady Ad Notam na mne připadla pří-
jemná povinnost oslovit notáře i všech-
ny ostatní příznivce notářského stavu 
prostřednictvím tohoto úvodníku. My-
šlenku, že bych tak mohl učinit s pou-
kázáním na blížící se účinnost nového 
občanského zákoníku, jsem chtěl 
zavrhnout s přihlédnutím k tomu, 
že tento úvodník budete číst v době 
letních dovolených a není mým úmy-
slem komukoliv tímto způsobit újmu 
za narušení dovolené.

Omlouvám se tímto ze shora uvedených důvodů za 
pokus o trochu odlehčenější ráz úvah v tomto úvod-
níku obsažených.

O skutečnosti, že ze strany ministerstva spravedlnosti 
byla hluboce podceněna nutnost informovat laickou 
veřejnost o změnách, které každého z nás s novým 
občanským zákoníkem čekají, nelze pochybovat. Za 
takového stavu se pak úkolu osvěty ve věci tohoto zá-
kona ujala média, některá (méně sledovaná) fundo-
vanějším způsobem, některá (ta sledovanější) méně 
fundovaně; bohužel. Osobně, kdybych se o nový ob-
čanský zákoník aktivně nezajímal z důvodu profese, 
kterou vykonávám, nabyl bych z nejsledovanějších 
médií oprávněně dojmu, že největší novinkou a pod-
statou celé nové úpravy je, že zvíře již nadále nebude 
věcí, a to proto, aby již v budoucnu nikdo nemohl 
zvířatům ubližovat. Toto ujištění médií mě naplnilo 
optimismem, neboť s novým občanským zákoníkem 
má nastat i nová doba „všeobecné harmonie“ a záko-
ny u nás začnou být konečně dodržovány.

Druhá podstatná změna s účinností nového občan-
ského zákoníku bude dle médií ta, že dědictví se 
nadále nebude nazývat dědictvím, ale pozůstalostí. 
Tuto informaci jsem si vyslechl v nedávné době při 
hlavních zprávách nejmenované televizní stanice. 
Informace byla natolik závažná, že byla přenášena 
očividně tou skutečností rozrušeným reportérem 
živým vstupem přímo od úřadu vlády. Se zatajeným O

bs
ah

ÚvodníkAd Notam 4/2013

Vydává Notářská komora ČR se sídlem Apolinářská 12, 120 00 Praha 2, tel. 224 921 126, 224 921 258, tel./fax 224 919 192, 224 919 266, e-mail:

adnotam@epravo.cz, www.nkcr.cz, ISSN 1211-0558, MK ČR E 7049. Vedoucí redaktor JUDr. Martin Foukal, vedoucí editor Mgr. Miroslav Chochola, MBA. Adresa 

redakce Apolinářská 12, 120 00 Praha 2. Výroba zajištěna prostřednictvím nakladatelství EPRAVO Media (CZ) s. r. o., grafi cká úprava IMPAX, spol. s r. o. Redakční rada

JUDr. et PhDr. Stanislav Balík, JUDr. Kateřina Brejlová, prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc., JUDr. Roman Fiala, JUDr. Martin Foukal, vedoucí redaktor, JUDr. Martina Kasíková, 

JUDr. et Ing. Ondřej Klička, doc. JUDr. Ale na Macková, Ph.D., JUDr. Adéla Matějková, Mgr. Erik Mrzena; cena časopisu je 720 Kč včetně DPH za ročník (cena jednoho 

čísla je 120 Kč vč. DPH), předplatné je možno objednat na adnotam@epravo.cz, k dostání též v síti knihkupectví práv. literatury Aleš Čeněk. Tisk: TISKAP, s. r. o.

AD
NOTAM Č A S O P I S  Č E S K É H O  N O T Á Ř S T V Í

ČLÁNKY
Jana Seemanová, Martina Pokorná: Sepisování veřejných listin 

jako hlavní činnost notáře (podle nového občanského zákoníku)  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _3
Martin Říha: Nevypořádané společné jmění manželů a smrt jednoho 

z bývalých manželů  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _8
Magdalena Vosátková:  Ochrana citlivých dat v prostředí 

notářské kanceláře  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 11
Šimon Klein: Dědická smlouva a darování pro případ smrti  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 14

O NOTÁŘSKÉ PRAXI
Odmítnutí úkonu, odpovědnost notáře _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 18

JUDIKATURA
„Němý“ účastník ve smyslu § 67 odst. 2 not. ř.  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 23

Z HISTORIE
Svatý vyšehradský notář _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 28

ROZHOVOR
Ing. Vladimír Mráz (Kooperativa)  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 31

AKTUÁLNĚ
Seminář k dědickému právu v Kroměříži _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 35

DISKUSE
Martin Kopal: Průkaz notáře de lege ferenda _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 36
Kateřina Brejlová: Ještě jednou k otázce nepodjatosti soudního 

komisaře  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 38

RECENZE & ANOTACE
Marian Mikl: Notárstvo na Slovensku 1874-1993 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 39

ZE ZAHRANIČÍ
Notářství v Mexiku _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 40

MONITORING MEZINÁRODNÍHO TISKU  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 44

STOJÍ ZA POZORNOST  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 46

ZPRÁVY Z NK ČR
Zase jedno profesní rozloučení_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 48
Zahájení a ukončení činnosti notářů _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 49
Konkurz na obsazení uvolněného notářského úřadu _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 50

STŘÍPKY Z HISTORIE
Stanislav Balík: Střípky z historie 23 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 51

FEJETON
Martin Šešina: Počasí a notáři  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 52

JUDr. et Ing. Ondřej Klička
notář v Praze, 
člen redakční rady 
Ad Notam

AD_NOTAM_1_2013_last.indd   1 8/19/2013   8:27:46 PM

12 www.nkcr.cz

Ad Notam 4/2013

Abychom mohli svá data efektivně chránit, musíme pře-
devším vědět, jaká jim hrozí rizika. Asi každého napadne 
jejich fyzická ztráta. Ta může být způsobena mnoha fak-
tory, jako je technická závada na kancelářské technice, 
živelní pohroma, odcizení, a to jak prostou krádeží z kan-
celáře nebo také zcizením dat v  elektronickém prostoru. 
Nastat může ale také jejich faktická 
ztráta, např. notebook nebo výše zmí-
něné přenosné paměťové médium. 
V posledních dvou případech pak také 
vzniká riziko zneužití dat, která odcize-
né nebo ztracené nosiče dat obsaho-
valy.

Při pohledu na hrozící rizika začíná být jasné, že pouhé 
odpojení počítače od internetu a  „týdenní“ záloha asi 
nebude tou správnou cestou. Rizika již známe a můžeme 
tedy začít hledat řešení, jak je odvrátit nebo alespoň mi-
nimalizovat jejich následky. Základní poznatek z prvního 
výčtu rizik by měl být, že je potřeba data současně chránit 
jak před jejich fyzickou ztrátou, tak i před jejich možným 
zneužitím.

Cílem tohoto článku není vypsat konkrétní hardwarové 
a  softwarové vybavení, kterým lze takovouto ochranu 
provádět, ani popis postupu jeho samotné technické rea-
lizace, a to především z důvodu odlišných potřeb různých 
notářských kanceláří, ale především ukázat, jaké požadav-
ky na takový systém ochrany dat klást a jak výsledné řeše-
ní poté správně provozovat.

Jaké by měly vlastně být požadavky na výsledné technic-
ké řešení? Osobně si myslím, že by po jeho zavedení měl 
být systém soběstačný s  minimálními zásahy ze strany 
pracovníků notářské kanceláře. Záměrně však nepíši bez 
zásahu pracovníků. Technika není neomylná a  vždy je 
potřeba provést alespoň kontrolu jejích výsledků. Jedno-
duše řečeno, naším cílem je možnost stále provádět svou 
všední kancelářskou rutinu bez zbytečných starostí o celý 
systém.

V  první fázi se musíme pokusit eliminovat rizika fyzické 
ztráty dat. Pro kancelářskou práci určitě není potřeba po-
čítač „dech beroucích“ parametrů a designu podle posled-
ních trendů. Přesto však není třeba čekat s jeho výměnou 
až do doby, kdy nám přestane sloužit. Jako každá jiná spo-
třební věc se opotřebovává a je potřeba ho včas vyměnit. 
To platí také o programovém vybavení, které nám kromě 
lepšího zabezpečení poskytne komfort nových, lepších 
funkcí. Pokud zvolíme správné vybavení naší kanceláře, 
můžeme začít ochraňovat data na něm uložená.

V  případě nových počítačů bývá součástí nějaký systém 
obnovy dat, a  to jako nativní systém v  provedení od vý-
robce počítačové sestavy nebo notebooku, nebo jako 
součást  samotného operačního systému (např. ve Win-
dows je to Nástroj obnovy systému). Tyto systémy nabízí 
určitý komfort při havárii systému. Bohužel však mají ně-
kolik nedostatků, se kterými je potřeba počítat. Data jsou 

schopny obnovit pouze do posledního uloženého bodu 
obnovení a při fyzické poruše (např. havárie pevného dis-
ku) můžeme o  svá data přijít zcela. V  dnešní době však 
již existují systémy, jak na straně hardwaru, tak na straně 
softwaru, umožňující řešení ochrany dat v  reálném čase 
a  jejich obnovení do stavu těsně před havárii. Správně 

prováděné zálohování je takové, kdy 
zálohujeme pravidelně (čím častěji, 
tím je ztráta dat menší) a na větší po-
čet různých datových nosičů (elimina-
ce rizika fyzické havárie zálohovacího 
média), které jsou uloženy na různých 
místech (eliminace rizik krádeže a  ži-

velních pohrom). Osobně používáme v kanceláři řešení za-
ložené na real-time (tzn. nulová ztráta dat v případě havá-
rie) záloze na datové uložiště (externí síťový disk), který je 
osazený dvěma pevnými disky, jejichž obsah se vzájemně 
zrcadlí a jsou umístěné na vnitřní síti ve vedlejší kanceláři. 
V  týdenních intervalech pak provádíme fyzickou zálohu 
na externí pevný disk, který je umístěn zcela mimo kance-
lář. Celý systém je také chráněn proti výpadku proudu. Při 
vzniklé poruše pak lze velmi jednoduše obnovit celý sys-
tém včetně všech dat do stavu těsně před havárií. Při dneš-
ních cenách externích pevných disků opravdu nedoporu-
čuji provádět zálohy na paměťové karty a  usb klíčenky. 
Jejich fyzická konstrukce i jiný způsob ukládání dat nejsou 
k těmto účelům příliš vhodné. Jejich primární určení je pro 
přenos dat, ne však pro dlouhodobý a zejména soustavný 
zápis a uchovávání dat. Pokud se pro tuto variantu přesto 
rozhodnete, doporučuji zvýšit počet zálohovacích médií.

Pokud máme svá data ochráněna proti jejich fyzické ztrá-
tě, můžeme přistoupit k ochraně proti jejich zneužití. Dnes 
je značná část notářské agendy určitým způsobem prová-
zána s prostředím internetu. Je tedy zapotřebí data něja-
kým způsobem efektivně chránit. Jejich ochranu můžeme 
rozdělit do dvou základních kategorií, a to fyzické zabez-
pečení počítače proti útokům z  internetu a  zabezpečení 
samotných dat jejich šifrováním.

V případě zabezpečení počítače proti útokům z internetu 
platí všeobecně známá pravidla:

� mít kvalitní bezpečnostní software. Záměrně nepíši 
antivirový program, protože v dnešní době prostředí 
internetu skrývá mnohá další nebezpečí, než jen dob-
ře známé viry;

� kvalitní a správně nastavený fi rewall, nejlépe fyzický; 
� pravidelně aktualizovat nejenom systém, ale také 

veškeré programové vybavení, které na svém počí-
tači používáme. Jde zejména o bezpečnostní aktuali-
zace, které nám sice nepřináší zlepšení uživatelského 
prostředí ani jeho funkcí, ale poskytují nám ochranu 
proti nově zjištěným bezpečnostním hrozbám v apli-
kacích a operačním systému; 

� správné používání hesel (podrobněji ještě dále v tex-
tu);

� nepoužívat administrátorský účet pro běžnou práci na 
počítači. Tento typ účtu je primárně určen pro instala-

ČLÁNKY

p
z
t
č
c
m
m

Mgr. Magdalena Vosátková, MBA

�   notářská kandidátka JUDr. Blanky 

Vosátkové, notářky v Českých 

Budějovicích

AD_NOTAM_1_2013_last.indd   12 8/19/2013   8:28:26 PM

44 www.nkcr.cz

MONITORING Ad Notam 3/2013

Konzultace k návrhu evropské 
vzájemné společnosti

Po zpracování studie k  perspektivám vzájemných společ-
ností zahájila EK veřejnou konzultaci k  tomuto tématu. Ve 
studii je tento typ společnosti chápán jako alternativa ob-
chodní společnosti, která bude vykazovat vyšší míru rezis-
tence vůči ekonomickým krizím. Toho má být dosaženo 
zejména tím, že hlavním cílem vzájemné společnosti bude 
zajišťování služeb svým členům, který má mít přednost před 
hlediskem ekonomického zisku. Ostatně jedním z typických 
znaků vzájemné společnosti je, že dosažený zisk nelze roz-
dělovat mezi jednotlivé členy, ale musí být povinně použit 
na fi nancování poskytovaných služeb. 

Dosavadní výsledky konzultace ukazují, že nalezení jednot-
né úpravy bude velmi obtížné, a  to zejména z  důvodu, že 
v některých členských státech (počítaje v to i Českou repub-
liku) není tato forma společnosti vůbec upravena.     

KURIER ze  7. 2. 2013

Právo znát svého biologického 
otce  
Podle rozsudku Vrchního zemského soudu v Hammu (SRN) 
má potomek, který byl počat postupem asistované repro-
dukce s využitím dárcovského spermatu, právo znát svého 
biologického otce. V Rakousku je tak jako v Německu ano-
nymní dárcovství spermatu zakázáno, a  neanonymní je 
právně regulováno tak, že dárce je před odběrem povinen 
doložit prohlášení ve formě notářského zápisu, obsahující 
jeho souhlas s  budoucím poskytnutím osobních údajů dí-
těti, pokud si to bude přát, a  dále jeho poučení o  tom, že 
veškerou odpovědnost za dítě (zejm. vyživovací povinnost) 
přebírají jeho (právní) rodiče. Podle dosavadních zkušeností 
je zájem o tyto informace méně než marginální a nesetkává 
se u dárců s velkým nadšením.

NOTA BENE č. 122A 
– ZVLÁŠTNÍ ČÍSLO

Evelyn Regner (členka EP) 
k tématu 14. směrnice 
Od zahájení diskuse o  14. směrnici, která by jednotně pro 
všechny členské státy upravila přeshraniční přemístění sídla, 
proběhlo již mnoho konzultací, aniž by byl Komisí předložen 
konkrétní legislativní návrh. Jen zřídka sklízí EK tolik neporo-
zumění pro svou nečinnost jako v této otázce. Místo naleze-
ní řešení, jak zajistit, aby se podnikatel mohl bez ztráty své 
právní osobnosti v  případě potřeby přesunout z  jednoho 

státu do druhého, přichází EK s návrhy na vytvoření nových 
evropských forem společností, které jsou členskými státy 
odmítány. 

Nyní se zdá, že EK v dohledné době předloží v této věci kon-
krétní návrh. Ostatně k tomu byla již v únoru 2012 vyzvána 
Evropským parlamentem, který EK uložil, aby v této otázce 
již konečně jednala.     

Důchodové zabezpečení notářů 
– výzva pro nové státy EU 
Pracovní skupina CNUE „Sociální zabezpečení“ společně 
s UINL podnítila v  roce 2012 iniciativu, která si klade za cíl 
podpořit ve státech střední a východní Evropy vznik samo-
statných důchodových systémů pro notáře, které budou 
fungovat na stavovské bázi oddělené od systému státního 
důchodového zabezpečení. Tato iniciativa zatím přinesla 
jeden konkrétní výsledek: od 1.  1.  2013 byla v  Rumunsku 
vytvořena Notářská pojišťovna, která bude paralelně se stát-
ním důchodovým systémem fi nancovat výplatu důchodů 
pro bývalé notáře. �

Zpracoval: Mgr. Martin Říha, 

notářský kandidát a trvalý zástupce 

JUDr. Ladislavy Říhové, notářky v Rokycanech, 

člen Mezinárodní komise

AD_NOTAM_1_2013_last.indd   44 6/17/2013   3:14:54 PM

Z mezinárodního tisku 
aneb Novinky od zahraničních kolegů

43www.nkcr.cz

Ad Notam 3/2013 MONITORING

NOTA BENE č. 122

Diskuse k požadavku 
minimálního základního 
kapitálu u s.r.o.   
V Rakousku v současné době probíhá diskuse o legislativním 
návrhu, kterým by měl být výrazně snížen (v krajním případ-
ně zcela odstraněn) požadavek minimálního základního ka-
pitálu při zakládání společností s ručením omezeným. Podle 
stávající úpravy se u  rakouských s.r.o. vyžaduje minimální 
vklad 35 000 euro, přičemž se zvažuje jeho snížení na 10 000 
euro. Představitelé rakouského notářství se k tomuto návr-
hu, který by měl podle svých autorů zjednodušit podmínky 
podnikání v Rakousku, staví zdrženlivě. Hlavním protiargu-
mentem je skutečnost, že základní kapitál představuje mi-
nimální zajištění nároků potenciálních věřitelů společnosti. 
Odstraněním právního institutu chránícího věřitele, mezi 
nimiž se pravidelně objevují zaměstnanci a  spotřebitelé, 
je zejména v  době ekonomické krize opatření, které může 
naopak její dopad, zejména na ekonomicky nezranitelnější 
subjekty, výrazně zhoršit. 

Návrh evropské nadace
Dne 19.  3.  2013 byla v  právním výboru Evropského parla-
mentu (EP) prezentována mezitímní zpráva k  návrhu Ev-
ropské komise (EK) o  statutu evropské nadace. Jako poli-
ticky nejproblematičtější bod celého návrhu se jeví záměr 
EK jednotného zdanění aktivit evropské nadace ve všech 
členských státech. Lze očekávat, že členské státy nepřivíta-
jí s nadšením návrh, kterým dojde k zásahu do vnitrostátní 
úpravy daňového práva, jež doposud zůstávalo jejich vý-
hradní doménou.

Podle návrhu bude evropská nadace povinně vytvářet zá-
kladní kapitál ve výši min. 25 000 euro, který musí být za úče-
lem ochrany věřitelů zachován po celou dobu její existence. 
70 % všech příjmů evropské nadace dosažených v  kalen-
dářním roce musí být v dalších čtyřech následujících letech 
znovu použito na fi nancování nadačních aktivit. K naplnění 
evropského rozměru nadace musí svou činnost vykonávat 
alespoň ve dvou členských státech. 

AD_NOTAM_1_2013_last.indd   43 6/17/2013   3:14:41 PM

AD NOTAM
�   det offi sielle 

medlemsbladet til 
Notarius publicus 
Tsjekkia

�   grafi sk arbeid, 
språkkorrektur

større


